П Р О Т О К О Л

заседания объединенного экспертного совета

Москва, ул. Композиторская, д. 25/5, стр. 1

от 2 февраля 2018 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
А.Н.КЛЕПАЧ

Присутствовали:

члены объединенного экспертного
совета

- Е.Л.Альшанская, С.Э.Зуев,
Н.Г.Каминарская, Е.Б.Кузнецов,
Т.М.Малева, М.А.Морозова,
Л.Н.Овчарова, Д.В.Поликанов,
Е.Н.Феоктистова,
Е.П.Чернышкова, В.Н.Якимец

секретарь объединенного
экспертного совета

- И.А.Дементьев

приглашенные - И.В.Чукалин, П.И.Вдовиченко,
В.Ю.Гудалин, В.А.Татаринов,
Е.А.Осипова, А.С.Хан

Заседание объединенного экспертного совета началось 2 февраля
2018 г. в 15 часов 30 минут и завершилось в 17 часов 30 минут.

Заседание объединенного экспертного совета правомочно, на нем
присутствовали 12 из 20 членов объединенного экспертного совета.

О совершенствовании механизмов проведения конкурса
на предоставление грантов Президента Российской Федерации

на развитие гражданского общества

(Чукалин, Клепач, Зуев, Малева, Морозова, Кузнецов, Поликанов,
Альшанская, Феоктистова, Овчарова, Чернышкова, Якимец, Каминарская)

2

1. Принять к сведению информацию генерального директора
Фонда президентских грантов И.В.Чукалина о предварительных сроках
проведения конкурсов на предоставление грантов Президента Российской
Федерации на развитие гражданского общества (далее – конкурсы) в 2018 г.

2. Поддержать предложения о поддержке долгосрочных проектов,
представленные в рассмотренном на заседании проекте положения
о первом в 2018 г. конкурсе.

3. Рекомендовать Фонду президентских грантов с участием
членов объединенного экспертного совета С.Э.Зуева, М.А.Морозовой,
Д.В.Поликанова и Е.П.Чернышковой:

 доработать рассмотренный на заседании проект положения о первом
в 2018 г. конкурсе с учетом состоявшегося обсуждения, в том числе
с выделением отдельного раздела, в котором определяются особенности
подачи и рассмотрения заявок на участие в конкурсе по направлению
«выявление и поддержка молодых талантов в области культуры
и искусства» и дополнительные требования к таким заявкам, и направить
доработанный проект положения членам объединенного экспертного
совета не позднее 14 февраля 2018 г.;

разработать методические материалы (дополнения к методическим
рекомендациям по заполнению заявки на участие в конкурсе и презентацию)
по особенностям подготовки заявок на участие в конкурсе по направлению
«выявление и поддержка молодых талантов в области культуры
и искусства» и разместить их на официальном сайте Фонда президентских
грантов в сети «Интернет» по адресу: президентскиегранты.рф.

Результаты голосования:
«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.
Решение принято единогласно.

Подсчет голосов проведен председателем и секретарем
объединенного экспертного совета.

Председатель
объединенного экспертного совета А.Клепач

Секретарь
объединенного экспертного совета И.Дементьев